

**July Cycle (September-October) 2020-21 Internal Assessments**

**First and Second Stage**

ಜುಲೈ ಆವೃತ್ತಿ (ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-ಅಕ್ಟೋಬರ್) 2020-21 ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳು

**ಮೊದಲನೇ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತ**

**Final Year B.Com**  
**ಅಂತಿಮ ಬಿ.ಕಾಂ.**



**ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮುಕ್ತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ**

**ಮುಕ್ತಗಂಗೋತ್ರಿ, ಮೈಸೂರು – 570 006**

**Karnataka State Open University**

**Mukthagangothri, Mysuru – 570 006**

ವೆಬ್‌ಸೈಟ್: [www.ksoumysuru.ac.in](http://www.ksoumysuru.ac.in)

ಇಪಿಎಬಿಎಕ್ಸ್ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು : 0821-2519948, 2519941, 2519943, 2519952

ಅಂತಿಮ ವರ್ಷದ ಬಿ.ಕಾಂ.

## ಜುಲೈ-2020-21 (ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-ಅಕ್ಟೋಬರ್) ರ ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳು

ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ಅಂಶಗಳು :

2017ರ ಯು.ಜಿ.ಸಿ. (ದೂರಶಿಕ್ಷಣ) ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಕ್ರಮವು 'ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ' ಮತ್ತು 'ವರ್ಷಾಂತ್ಯ ಪರೀಕ್ಷೆ'ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ನಿಬಂಧ ಸಲ್ಲಿಕೆ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ನಿರಂತರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಎಂದು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ. ನಿಬಂಧದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಸೂಚಿಸಿರುವ ಪಠ್ಯಸೂಚಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಅಲ್ಲದೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸುವಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಕೂಡ ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು 'ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ದಿನಸೂಚಿ'ಯಂತೆ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ನಿರಂತರ ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ಎರಡು ಹಂತದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಎರಡನೇ ಹಂತಕ್ಕೆ ಚಾಲನೆ ನೀಡಿದ್ದು, ಅದರ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

- ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಗೆ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಉತ್ತರಿಸುವುದು. ದ್ವಿತೀಯ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 9 ಪತ್ರಿಕೆಗಳಿರುತ್ತವೆ.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 10 ಅಂಕಗಳು
- ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪಠ್ಯ ಪುಸ್ತಕಗಳು, ಸ್ವಯಂ-ಕಲಿಕಾ ಸಾಮಗ್ರಿ, ನಿಯತಕಾಲಿಕ ಮೊದಲಾದವುಗಳನ್ನು ಪರಾಮರ್ಶಿಸುವುದು.
- ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಕೈಬರಹದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು. ಟೈಪ್ / ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನಿಂದ ಪಡೆದ ಮುದ್ರಿತ ರೂಪವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿಯೂ ಅಂಗೀಕರಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
- ಅಧ್ಯಯನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಯಥಾವತ್ತು ನಕಲು ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹವುಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ A4 ಅಳತೆಯ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮ ಹೆಸರು, ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ, ಕೋರ್ಸ್, ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಇತ್ಯಾದಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ಮುಖಪುಟದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರಬೇಕು.
- ಎಲ್ಲಾ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಒಂದು ಲಕೋಟಿಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಿ ನಿಬಂಧ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಹೆಸರನ್ನು ಲಕೋಟೆ ಮೇಲೆ ಬರೆಯಬೇಕು.
- Spiral Binding ಅಥವಾ ಇನ್ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಹೊರ ಹೊದಿಕೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಪುಟಗಳನ್ನು ಅಲಂಕರಿಸುವ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲ.
- ಬಿ.ಎ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಾವು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿಕೊಂಡ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕೇಂದ್ರದ ನಿರ್ದೇಶಕರುಗಳಿಗೆ (ಮೈಸೂರು ಕೇಂದ್ರ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ತಮ್ಮ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಅಂಚೆ ಮೂಲಕ / ಖುದ್ದಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.
- ನೋಂದಾಯಿತ ಅಂಚೆಯ ರಶೀತಿಯನ್ನು ಜೋಪಾನವಾಗಿ ಇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು. ಅಲ್ಲದೆ, ಎಲ್ಲ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಚೆರಾಕ್ಸ್ ಮಾಡಿಸಿ ಇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
- ಬಿ.ಕಾಂ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಮೈಸೂರು ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅವರುಗಳು ಸಂಯೋಜನಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ಕರಾಮುವಿ, ಬಿ.ಕಾಂ. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ, ಟಿ.ಟಿ.ಎಲ್. ಟ್ರಸ್ಟ್ (ಆರ್), ಸರಸ್ವತಿಪುರಂ, ಮೈಸೂರು-570 008 ಇವರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು.

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವ ಸಂಬಂಧ ತಮ್ಮ ವಿಭಾಗಗಳ ಅಧ್ಯಾಪಕರನ್ನು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ದೂರವಾಣಿ ಮುಖಾಂತರವಾಗಲಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸಬಹುದು. ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು, ವಿವರಣಾ ಪುಸ್ತಕ/ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿತವಾಗಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿಂದ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.

ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮುಖ್ಯ ದಿನಾಂಕ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ನಿಬಂಧ	ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ
1	ಎರಡನೇ ಹಂತದ ನಿಬಂಧ	15-03-2021

ಡೀನ್ (ಶೈಕ್ಷಣಿಕ)

## Final Year B.Com July Cycle (September-October) 2020-21 Assignments

### Guidelines:

Under the notification of University Grants Commission (ODL) 2017, the evaluation, covers both internal assessment and term end examination. In the case of the former, the University will create continuous assessment for which primarily assignments system is followed. Assignments are given hereunder on the basis of the syllabus prescribed by the University. The questions relating to assignment are designed keeping in view the term end examination, besides the contemporary issues. The later, by way of term end examination which will be conducted at the end of the year of study as per calendar of events.

The continuous assessment evaluation will be made in two stages. Second stage has been initiated and its information are as follows.

- **First and Second stage two questions** are given under each course, therefore student shall answer one question from each course. There are 9 courses during Final year.
- Each question carries **10** marks.
- The students are hereby instructed to answer the questions by referring the text books, SLM, journals etc.,
- The students shall answer the assignments **in hand writing only**. The typed material or computerized output will not be considered under any circumstances.
- In case the study material is replicated in the assignments, it will be not considered for valuation.
- Write assignment on each course separately, on A4 Sheet.
- The students shall indicate their name, roll number, course, mobile number without fail.
- Keep the assignments in a single envelop cover and may be super scribe as Assignments for ..... (**Programme Name**) on the top of it.
- **B.Com students, who have opted a specific Regional Centre (other than Mysuru Centre), shall submit the assignment to the concerned Regional Director.**
- **B.Com students, who have opted Mysuru Centre, shall submit their assignments to the Coordinator, KSOU, B.Com Study Center T.T.L. Trust, Saraswathipuram Mysore-570 008.**

The students may feel free to contact any faculty member either in person or over phone. The contact numbers will be available in prospectus/website.

### Important date for Submission of the Assignment

Sl No.	Assignment	Last Date of Submission
1	Assignment -II	15-03-2021

Dean (Academic)

**Final Year B.Com/ ಅಂತಿಮ ವರ್ಷದ ಬಿ.ಕಾಂ.**

**ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತದ ನಿಬಂಧನೆಗಳು-Assignment Stage - Ist & II<sup>nd</sup>**  
**ಜುಲೈ-2020-21 (ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-ಅಕ್ಟೋಬರ್) ರ ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು**

**COURSE – VII: INCOME TAX**

**Ist Stage**

**Answer any one question from First stage**

**MARKS: 1 X 10 = 10**

ಮೊದಲನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. Mr.Ashwin is the owner of three house properties in Mysore, the information in respect of which for the year ended 31-03-2020 are as follows.

Particulars	1 <sup>st</sup> House	2 <sup>nd</sup> House	3 <sup>rd</sup> House
Actual rent received	Self-occupied	6,000	24,000
Standard rent under Rent Control Act	-----	6,500	19,000
Municipal value	40,000	6,000	22,500
Municipal tax	3,500	550	2,250
Municipal tax paid by Tenant	-----	275	-----
Municipal tax paid by Mr.Ashwin	3,500	275	2,250
Collection charges	-----	150	250
Insurance premium	1,300	50	50
Interest on loan (to buy a house)	30,000	2,000	1,000

Compute Mr.Ashwin's income from house property for the Assessment year 2020-21.

ಶ್ರೀ ಅಶ್ವಿನರವರು ಮೈಸೂರಿನ ಮೂರು ಮನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವುಗಳ ವಿವರಗಳು ದಿನಾಂಕ: 31-03-2020ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಇದೆ.

ವಿವರ	1ನೇ ಮನೆ	2ನೇ ಮನೆ	3ನೇ ಮನೆ
ವಾಸ್ತವಿಕವಾಗಿ ಪಡೆದ ಬಾಡಿಗೆ	ಸ್ವಂತ ಮನೆ	6,000	24,000
ಶಿಷ್ಟ ಬಾಡಿಗೆ (ಬಾಡಿಗೆ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ)	-----	6,500	19,000
ಪುರಸಭೆಯ ಮೌಲ್ಯ	40,000	6,000	22,500
ಪುರಸಭೆಗೆ ತೆರಿಗೆ	3,500	550	2,250
ಪುರಸಭೆಯ ತೆರಿಗೆ ಬಾಡಿಗೆದಾರ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದು	-----	275	-----
ಪುರಸಭೆಯ ತೆರಿಗೆ ಶ್ರೀ ಅಶ್ವಿನ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ್ದು	3,500	275	2,250
ವಸೂಲಾತಿ ವೆಚ್ಚ	-----	150	250
ವಿಮೆಯ ಕಂತು	1,300	50	50
ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ (ಮನೆಕೊಳ್ಳಲು)	30,000	2,000	1,000

ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2020-21ಕ್ಕೆ ಶ್ರೀ. ಅಶ್ವಿನರವರ ಮನೆ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

**OR/ ಅಥವಾ**

2. What are the provisions regarding set-off of the following losses?
1. Long term capital losses
  2. Short term capital losses
  3. Speculation losses
  4. Losses of lottery and card games.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಷ್ಟಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರಿದೂಗಿಸುವ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳು ಯಾವುವು?

1. ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ನಷ್ಟಗಳು
2. ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ನಷ್ಟಗಳು
3. ಸಟ್ಟಾ ವ್ಯಾಪ್ತಾರ ನಷ್ಟಗಳು
4. ಲಾಟರಿ ಮತ್ತು ಇಸ್ಪೀಟು ಆಟದ ನಷ್ಟಗಳು

### Ind Stage

**Answer any one question from First stage**

**MARKS: 1 X 10 = 10**

ಮೊದಲನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. Mr.Goutham is a manager in ABC Company Ltd., at Bengaluru. Compute his salary income from the following information for the assessment year 2020-21.
- Basic salary Rs.40,000 PM  
DA Rs.20,000 PM (under terms of employment)  
Bonus Rs.50,000  
CCA Rs.400 PM  
Entertainment allowance Rs.600 PM  
His contribution to RPF @ 14% of salary (company contributes equal amount). Conveyance allowance Rs.4,000 PM (actual amount spent Rs.2,000 PM)  
Children education allowance for two children at Rs.400 PM per child.  
A motor car is provided by company, used for both purposes along with driver. All expenses paid by company.  
Rent free accommodation is provided. Cost of furniture Rs.40,000 (population more than 25 lakhs).  
Professional tax paid Rs.4,200  
Income tax of Rs.20,000 were paid by company.

ಮಿ. ಗೌತಮ್‌ರವರು ಬೆಂಗಳೂರಿನವರು ಅವರು ಎಬಿಸಿ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಕರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಅವರ ವೇತನ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2020-21ಕ್ಕೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ

ಮೂಲವೇತನ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ.40,000  
ತುಟ್ಟಿಭತ್ಯೆ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ.20,000 (ಸೇವಾ ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ)  
ಬೋನಸ್ ರೂ.50,000  
ನಗರ ಪರಿಹಾರ ಭತ್ಯೆ ರೂ.400 ತಿಂಗಳಿಗೆ  
ಮನರಂಜನೆ ಭತ್ಯೆ ರೂ.600 ತಿಂಗಳಿಗೆ  
ಅಧಿಕೃತ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ವಂತಿಗೆ ಸಂಬಳದಲ್ಲಿ 14% (ಕಂಪನಿಯೂ ಅಷ್ಟೇ ವಂತಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿದೆ)  
ದೂರ ಸ್ಥಳದ ಭತ್ಯೆ ರೂ.4,000 ತಿಂಗಳಿಗೆ (ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುವುದು ರೂ.2,000)  
ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಭತ್ಯೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ರೂ.400 ತಿಂಗಳಿಗೆ ತಲಾ ಒಬ್ಬರಿಗೆ.  
ಕಂಪನಿಯು ಇವರಿಗೆ ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ನೀಡಿದ್ದು, ವಾಹನದ ಎಲ್ಲಾ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯೇ ಭರಿಸುತ್ತಿದೆ. ವಾಹನವನ್ನು ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ.  
ಕಂಪನಿಯು ಉಚಿತ ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ವೆಚ್ಚ ರೂ.40,000 (ಜನಸಂಖ್ಯೆ 25 ಲಕ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಅಧಿಕ)  
ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ.4,200.  
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಂಪನಿ ಇದರ ಪರವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರೂ.20,000.

**OR/ ಅಥವಾ**

What do you mean by Residential status? Explain the provisions regarding Residential status in India in case of an individual.

ರಹವಾಸ ಎಂದರೇನು? ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ರಹವಾಸದ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

## COURSE – VIII: COST AND MANAGEMENT ACCOUNTING

### Ist Stage

Answer any one question from First stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಮೊದಲನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. The Balance Sheet of an organization as on 31-03-2019 and 31-03-2020 were as follows.

Liabilities	2019	2020	Assets	2019	2020
Capital	1,25,000	1,53,000	Cash	10,000	7,000
General Reserve	5,000	7,000	Debtors	30,000	50,000
Creditors	40,000	44,000	Stock	35,000	25,000
Tax provision	7,000	5,000	Machinery	80,000	55,000
Bank loan (long term)	53,000	38,000	Land	40,000	50,000
			Building	35,000	60,000
	<b>2,30,000</b>	<b>2,47,000</b>		<b>2,30,000</b>	<b>2,47,000</b>

During the year, a machine was sold for Rs.5,000. The written down value of which was Rs.3,000. The net profit for the current year amounted to Rs.28,000 and it is included in the capital. You are required to prepare,

- Schedule of changes in working capital
- Fund flow statement along with necessary working notes.

ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಥವಾ ಪತ್ರಿಕೆಗಳು 31-03-2019ರಂದು ಮತ್ತು 31-03-2020ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	2019	2020	ಆಸ್ತಿಗಳು	2019	2020
ಬಂಡವಾಳ	1,25,000	1,53,000	ನಗದು	10,000	7,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	5,000	7,000	ಋಣಿಗಳು	30,000	50,000
ಧನಿಗಳು	40,000	44,000	ಸರಕು	35,000	25,000
ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ಮೀಸಲು	7,000	5,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	80,000	55,000
ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ	53,000	38,000	ಭೂಮಿ	40,000	50,000
			ಕಟ್ಟಡ	35,000	60,000
	<b>2,30,000</b>	<b>2,47,000</b>		<b>2,30,000</b>	<b>2,47,000</b>

ಸದರಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ರೂ.5,000 ಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ಮಾರಲಾಗಿದೆ. ಇದರ ಸವಕಳಿ ಕಳೆದ ನಂತರದ ಮೌಲ್ಯ ರೂ.3,000 ಗಳು ಆಗಿದೆ. ಸದರಿ ವರ್ಷದ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ರೂ.28,000 ಗಳು. ಇದನ್ನು ಬಂಡವಾಳದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ನೀವು ಅಗತ್ಯ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳೊಡನೆ a) ಚರ ಬಂಡವಾಳ ಬದಲಾವಣೆ ತೋರಿಸುವ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಮತ್ತು b) ನಿಧಿ ಚಲನ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

**OR/ ಅಥವಾ**

2. Discuss the need and importance of Management Information Reporting.  
'ನಿರ್ವಹಣಾ ವೃತ್ತಾಂತ ವರದಿ'ಯ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಹಾಗೂ ಅದರ ಮಹತ್ವದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

## IInd Stage

Answer any one question from First stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಮೊದಲನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. From the following Balance Sheet of Ramu Ltd., as on 31-03-2020.

Liabilities		Assets	
Equity share capital	10,00,000	Fixed assets	10,00,000
Reserve fund	50,000	Stock	4,00,000
Profit & Loss A/c	1,00,000	Marketable securities	1,50,000
7% Debentures	2,00,000	Debtors	1,50,000
Overdraft	2,00,000	Cash	50,000
Provision for taxation	50,000	Advances	30,000
Outstanding expenses	10,000	Bills Receivable	20,000
Bills Payable	30,000	Prepaid expenses	30,000
Creditors	2,00,000	Preliminary expenses	10,000
	<b>18,40,000</b>		<b>18,40,000</b>

The Total Sales for year ending 31-03-2020 was Rs.42,75,000 and the sales return is Rs.3,75,000.

Compute

- |                        |                                   |
|------------------------|-----------------------------------|
| a) Acid test ratio     | d) Proprietary ratio              |
| b) Current ratio       | e) Fixed asset turnover ratio     |
| c) Debt – equity ratio | f) Working capital turnover ratio |

Make comments on each of the ratios calculated

31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2020ರಂದು ರಾಮು ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ರವರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು		ಆಸ್ತಿಗಳು	
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	10,00,000	ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು	10,00,000
ಕಾಯ್ದಿಟ್ಟ ನಿಧಿ	50,000	ಸರಕು	4,00,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	1,00,000	ಮಾರಬಹುದಾದ ಭದ್ರತೆಗಳು	1,50,000
ಶೇ 7% ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು	2,00,000	ಋಣಿಗಳು	1,50,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಸಾಲ	2,00,000	ನಗದು	50,000
ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ಮೀಸಲು	50,000	ಮುಂಗಡಗಳು	30,000
ಬಾಕಿ ಖರ್ಚುಗಳು	10,000	ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	20,000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	30,000	ಮುಂಗಡ ವೆಚ್ಚಗಳು	30,000
ಧನಿಗಳು	2,00,000	ಸುಸ್ಥಾಪನಾ ವೆಚ್ಚಗಳು	10,000
	<b>18,40,000</b>		<b>18,40,000</b>

31-03-2020ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟ ರೂ.42,75,000 ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ವಾಪಸಾತಿ ರೂ.3,75,000 ಮೇಲಿನ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟದ ವಿವರಗಳಿಂದ ಕೆಳಕಂಡ ಪರಿಮಾಣಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- |                            |                                 |
|----------------------------|---------------------------------|
| ಅ) ಆಮ್ಲೆ - ಪರೀಕ್ಷಾ ಪರಿಮಾಣ  | ಈ) ಬಡತನದ ಪರಿಮಾಣ                 |
| ಆ) ಚಾಲ್ತಿ ಪರಿಮಾಣ           | ಉ) ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಆವರ್ತನ ಪರಿಮಾಣ  |
| ಇ) ಸಾಲ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ಪರಿಮಾಣ | ಊ) ದುಡಿಯುವ ಬಂಡವಾಳ ಆವರ್ತನ ಪರಿಮಾಣ |

ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪರಿಮಾಣದ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರದ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಿರಿ.

**OR/ ಅಥವಾ**

2. What is reconciliation statement? Give the reasons for disagreement of profit between cost and financial Accounting.  
ಸಮನ್ವಯ ಪಟ್ಟಿ ಎಂದರೇನು? ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸು ಪಟ್ಟಿಗಳ ಲಾಭದ ನಡುವೆ ಭಿನ್ನಾಭಿಪ್ರಾಯಗಳು ಉದ್ಭವಿಸಲು ಬರುವ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ.

## COURSE – IX: AUDITING

### Ist Stage

**Answer any one question from First stage**

**MARKS: 1 X 10 = 10**

ಮೊದಲನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. “Auditing is not confined only to detection of errors and frauds”. Discuss.  
“ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನೆ ಕೇವಲ ತಪ್ಪು ಮತ್ತು ಮೋಸ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಸೀಮಿತವಲ್ಲ” – ಚರ್ಚಿಸಿ.

**OR/ ಅಥವಾ**

Describe the regulations relating to payment of dividend.  
ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವಾಗ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

### IInd Stage

**Answer any one question from First stage**

**MARKS: 1 X 10 = 10**

ಮೊದಲನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. Discuss the procedures involved in the audit of sole trading concern and auditors duty towards it.  
ಏಕ ವ್ಯಕ್ತಿ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡುವ ಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

**OR/ ಅಥವಾ**

Discuss the procedures for appointment of a company’s Auditor.  
ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕರ ನೇಮಕಾತಿಯ ಕ್ರಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

## COURSE – X: BUSINESS LAW

### Ist Stage

**Answer any one question from First stage**

**MARKS: 1 X 10 = 10**

ಮೊದಲನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. Explain confiscation process and powers of the Government under the Essential Commodities Act 1956.  
ಅಗತ್ಯ ವಸ್ತುಗಳ ಕಾಯ್ದೆ 1956ರ ಪ್ರಕಾರ ಸರ್ಕಾರ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR/ ಅಥವಾ**

Discuss the major kinds of Cyber Crimes.  
ಹಲವು ವಿಧದ ಸೈಬರ್ ಕ್ರೈಮ್‌ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

### IInd Stage

**Answer any one question from First stage**

**MARKS: 1 X 10 = 10**

ಮೊದಲನೇ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. Define consideration. Explain the essentials of a valid consideration.  
ಪ್ರತಿಫಲ ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಒಂದು ನ್ಯಾಯಬದ್ಧ ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿರುವ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR/ ಅಥವಾ**



What is a quasi-contract? Discuss the quasi-contractual obligation as per the Indian Contract Act 1972.  
 ಸೂಚ್ಯ ಒಪ್ಪಂದ ಎಂದರೇನು? ಭಾರತೀಯ ಒಪ್ಪಂದ ಶಾಸನ 1972ರ ಪ್ರಕಾರ ಸೂಚ್ಯ ಒಪ್ಪಂದದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

## COURSE – XI: INDIAN BANKING SYSTEM

### Ist Stage

Answer any one question from First stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಮೊದಲನೆ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. Critically evaluate the credit control measures adopted by the Reserve Bank of India.  
 ಸಾಲವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲು ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

Discuss the role of Regional Rural Banks in the economic development of India.  
 ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.

### IInd Stage

Answer any one question from First stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಮೊದಲನೆ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. Evaluate the performance of nationalized commercial banks after nationalization.  
 ರಾಷ್ಟ್ರೀಕರಣದ ನಂತರ ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳು ಪ್ರಗತಿ ಹೊಂದಿರುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

Explain the provisions of Banking Regulations Act – 1949 with reference to the following:

- 1) Capital and Reserves
- 2) Branch Expansion
- 3) Licensing of Bank

ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾನೂನು 1949ರ ಪ್ರಕಾರ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅಂಶಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- ಅ) ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಮೀಸಲು
- ಆ) ಶಾಖಾ ವಿಸ್ತರಣೆ
- ಇ) ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಗೆ ಪರವಾನಗಿ.

## COURSE – XII: BUSINESS STATISTICS AND QUANTITATIVE TECHNIQUES

### Ist Stage

Answer any one question from First stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಮೊದಲನೆ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. Calculate Karl-Pearson's Co-efficient of correlation from the following data and its probable error.

X	53	66	30	48	50	44	45	38	46	58
Y	42	56	43	30	41	42	40	36	44	50

ಕೆಳಕಂಡ ದತ್ತಾಂಶಗಳಿಂದ ಕಾರ್ಲ್ ಪೀಯರ್ಸ್‌ನ ಸಹ ಸಂಬಂಧ ಗುಣಾಂಕವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ ಮತ್ತು ಸಂಭಾವನೀಯ ತಪ್ಪನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

X	53	66	30	48	50	44	45	38	46	58
Y	42	56	43	30	41	42	40	36	44	50

OR/ ಅಥವಾ

Distinguish between primary and secondary data. Explain briefly the different methods of collecting primary data.

ಪ್ರಾಥಮಿಕ ನ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ದ್ವಿತೀಯ ನ್ಯಾಸಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ನ್ಯಾಸವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

### IInd Stage

**Answer any one question from First stage**

**MARKS: 1 X 10 = 10**

ಮೊದಲನೆ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. From the data given below find which series has more variability:

Series A	192	288	236	229	184	260	348	291	330	243
Series B	83	87	93	109	124	126	126	101	102	108

ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ದತ್ತಾಂಶದಿಂದ ಯಾವ ಸರಣಿಯು ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿಚಲತೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಸರಣಿ ಎ	192	288	236	229	184	260	348	291	330	243
ಸರಣಿ ಬಿ	83	87	93	109	124	126	126	101	102	108

**OR/ ಅಥವಾ**

Explain the differences between tabulation and classification.

ವರ್ಗೀಕರಣ ಮತ್ತು ಪಟ್ಟೀಕರಣಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

## **COURSE – XIII: FUNCTIONAL MANAGEMENT**

### Ist Stage

**Answer any one question from First stage**

**MARKS: 1 X 10 = 10**

ಮೊದಲನೆ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. Explain the stages in production planning and control process.

ಉತ್ಪಾದನಾ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವಿಕೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

**OR/ ಅಥವಾ**

Discuss the various factors affecting the capital structure decisions of a firm

ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆಯ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಹಲವು ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

### IInd Stage

**Answer any one question from First stage**

**MARKS: 1 X 10 = 10**

ಮೊದಲನೆ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. Elaborate the dividend theories propounded by Prof. Walter, Prof. Gordon and Modigliani and Miller.

ಪ್ರೊ.ವಾಲ್ಟರ್, ಪ್ರೊ.ಗೊರಡನ್ ಮತ್ತು ಮೋಡಿಗ್ಲಿಯಾನಿ ಹಾಗೂ ಮಿಲ್ಲರ್‌ರವರ ಲಾಭಾಂಶ ಶಾಸ್ತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿ.

**OR/ ಅಥವಾ**

Differentiate Recruitment from Selection. Discuss the various steps involved in the Selection Process.

ನೇಮಕಾತಿ ಮತ್ತು ಆಯ್ಕೆಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

## COURSE – XIV: COMPUTERS IN BUSINESS

### Ist Stage

Answer any one question from First stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಮೊದಲನೆ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. Write an explanatory note on Accounting Packages and its functions.  
ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ಪ್ಯಾಕೇಜ್ ಮತ್ತು ಅದರ ಕಾರ್ಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಣಾತ್ಮಕ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ ಅಥವಾ

What is Networking? Describe the different Networking Technologies with their application.

'ಜಾಲವ್ಯೂಹ ಎಂದರೇನು'? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಜಾಲವ್ಯೂಹಗಳ ತಾಂತ್ರಿಕ ಉಪಯುಕ್ತತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

### IInd Stage

Answer any one question from First stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಮೊದಲನೆ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. Discuss the latest trends in the application of computers in business.  
ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಗಣಕಯಂತ್ರದ ಉಪಯುಕ್ತತೆಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚಿನ ವಿದ್ಯಮಾನಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ ಅಥವಾ

What is e-commerce? Explain its types and applications

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವಾಣಿಜ್ಯ ಎಂದರೇನು? ಇದರ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಉಪಯೋಗಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

## COURSE – XV: CORPORATE ACCOUNTING

### Ist Stage

Answer any one question from First stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಮೊದಲನೆ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. From the following Trial Balance of Bharath Bank Ltd, prepare Balance Sheet as on 31-03-2020. It has an Authorized capital of Rs.20,00,000 dividend into shares of Rs.100 each.

Particulars	Debit	Credit
Share capital (paid up)	-----	10,00,000
Investments	35,00,000	-----
Bills discounted	75,00,000	-----
Profit and Loss A/c (as on 01-04-2019)	-----	1,00,000
Profit for the current year (before appropriations)	-----	3,25,000
Money at call and short notice	45,00,000	-----
Cash in hand	10,00,000	-----
Cash with RBI	20,00,000	-----
Cash with SBI	20,00,000	-----
Statutory Reserve	-----	15,00,000
Investment fluctuation fund	-----	50,000
Current account	-----	70,00,000
Savings account	-----	1,10,00,000
Fixed Deposit account	-----	1,00,00,000
Bills purchased	5,00,000	-----
Bank overdraft	5,00,000	-----
Loans and Advances	50,00,000	-----
Cash credit	50,00,000	-----
Rebate on bills discounted	-----	5,000
Loans from other banks	-----	20,000

Telegraphic transfer payable	-----	4,00,000
Bank draft payable	-----	6,00,000
Bank premises	5,00,000	-----
	<b>3,20,00,000</b>	<b>3,20,00,000</b>

Additional information:

- Advances on behalf of customers Rs.25,00,000.
- Liability on bills rediscounted Rs.2,50,000
- Directors proposed dividend on paid up capital at 15%
- Bills for collection Rs.50,000/-.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಭಾರತ್ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ರವರ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ 31-03-2020ರಂದಿನ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ. ಅದು ರೂ.100ರ, ರೂ.20,00,000 ಗಳ ಅಧಿಕೃತ ಬಂಡವಾಳ ಹೊಂದಿದೆ.

ವಿವರ	ಖರ್ಚು	ಜಮಾ
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ (ಪಾವತಿಯಾದದ್ದು)	-----	10,00,000
ಹೂಡಿಕೆಗಳು	35,00,000	-----
ಸೋಡಿಗೊಂಡ ಹುಂಡಿಗಳು	75,00,000	-----
ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ (01-04-2019ರಂದು)	-----	1,00,000
ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದ ಲಾಭ (ವಿತರಣಾ ಪೂರ್ವ)	-----	3,25,000
ಕರೆದಾಗ ಬರುವ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಾವಧಿಯ ಸಾಲಗಳು	45,00,000	-----
ಕೈಯಲ್ಲಿನ ನಗದು	10,00,000	-----
ಆರ್.ಬಿ.ಐನಲ್ಲಿನ ನಗದು	20,00,000	-----
ಎಸ್.ಬಿ.ಐನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	20,00,000	-----
ಶಾಸನಬದ್ಧ ಮೀಸಲು	-----	15,00,000
ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಏರಿಳಿತಗಳ ನಿಧಿ	-----	50,000
ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆ	-----	70,00,000
ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆ	-----	1,10,00,000
ಸ್ಟಿರ ಠೇವಣಿ ಖಾತೆ	-----	1,00,00,000
ಕೊಂಡ ಹುಂಡಿಗಳ	5,00,000	-----
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರೆಳೆತ	5,00,000	-----
ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	50,00,000	-----
ನಗದು ಸಾಲ	50,00,000	-----
ಸೋಡಿಗೊಂಡ ಹುಂಡಿಗಳ ಮೇಲಿನ ರಿಬೇಟ್	-----	5,000
ಇತರೆ ಬ್ಯಾಂಕ್‌ಗಳಿಂದ ಪಡೆದ ಸಾಲ	-----	20,000
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಟೆಲಿಗ್ರಾಫಿಕ್ ವರ್ಗಾವಣೆಗಳು	-----	4,00,000
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್‌ಗಳು	-----	6,00,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆವರಣ	5,00,000	-----
	<b>3,20,00,000</b>	<b>3,20,00,000</b>

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿ:

- ಗ್ರಾಹಕರ ಪರವಾಗಿರುವ ಮುಂಗಡಗಳು ರೂ.25,00,000.
- ಮರು-ಸೋಡಿಗೊಂಡ ಹುಂಡಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ರೂ.2,50,000
- ಪಾವತಿಯಾದ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಶೇ.15ರಷ್ಟು ಲಾಭಾಂಶ ನೀಡಬೇಕೆಂದಿರುವುದು.
- ಸಂಗ್ರಹಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು ರೂ.50,000.

OR/ ಅಥವಾ

Discuss the various methods of valuation of shares  
ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯೀಕರಿಸುವ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

## IIInd Stage

Answer any one question from First stage

MARKS: 1 X 10 = 10

ಮೊದಲನೆ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

Following is the Balance Sheet of 'X' Limited Company as on 31-03-2020.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Equity Share Capital (`10 each)	2,60,000	Goodwill	34,000
General Reserves	44,000	Land and Buildings	76,000
6% Debentures	60,000	Machinery	1,00,000
Creditors	40,000	Investments	80,000
Provisions for Taxation	36,000	Stock	90,000
Profit and Loss A/c	-----	Debtors	1,20,000
Balance as on 01-04-2019	8,000	Cash at bank	36,000
Profit for the year	92,000	Preliminary Expenses	4,000
	<b>5,40,000</b>		<b>5,40,000</b>

Profit includes Rs.6,000 income from investments. Present value of assets

- a) Land and Buildings Rs.90,000
- b) Machinery Rs.80,000
- c) Investments Rs.1,00,000
- d) Current assets are worth Book Value.

Calculate the goodwill on the basis of 4 years purchase of super profit. Normal return on capital employed in this type of business in 12%.

'ಏಕ್ಸ್' ನಿಯಮಿತ ಆಧಾರವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯು 31-03-2020ರಂದು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

Liabilities	ರೂ	Assets	ರೂ
ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ (*10ರಂತೆ)	2,60,000	ಸುನಾಮ	34,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	44,000	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	76,000
ಶೇ. 6ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	60,000	ಯಂತ್ರಗಳು	1,00,000
ಧನಿಗಳು	40,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	80,000
ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ಮೀಸಲು	36,000	ದಾಸ್ತಾನು	90,000
ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	-----	ಋಣಿಗಳು	1,20,000
01-04-2019 ರಂದು ಶಿಲ್ಕು	8,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	36,000
ಈ ವರ್ಷದ ಲಾಭ	92,000	ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಖರ್ಚುಗಳು	4,000
	<b>5,40,000</b>		<b>5,40,000</b>

ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಬಂದ ಆದಾಯ ರೂ.6,000 ಸೇರಿರುತ್ತದೆ. ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರಸ್ತುತ ಮೌಲ್ಯಗಳು.

- ಅ) ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ರೂ.90,000
- ಆ) ಯಂತ್ರಗಳು ರೂ.80,000
- ಇ) ಹೂಡಿಕೆಗಳು ರೂ.1,00,000
- ಈ) ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪುಸ್ತಕದ ಮೌಲ್ಯ ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ.

ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಲಾಭ ಖರೀದಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸುನಾಮದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ಈ ಮಾದರಿಯ ವಹಿವಾಟಿನಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಸಾಮಾನ್ಯದ ಪ್ರತಿಫಲ ಶೇ.12.

**OR/ ಅಥವಾ**

What is winding up of a company? Explain the modes of winding up of a company.

ಕಂಪನಿಯ ಮುಚ್ಚುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು? ಕಂಪನಿಯ ಮುಚ್ಚುವಿಕೆ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

\*\*\*\*\*